V. At enim carnis quidem corporisque Christi meminit Maximus; animæ autem rationalis non item meminit. Quasi vero qui perfectam in Christo humanam naturam salvamque ejus proprietatem testatur, is non una testetur, animam ratione præditam fuisse simul cum corpore [XLVIII] assumptam a Verbo? Sed quid multis opus est, si Maximus idem sermone 31, pag. 470, scribat hoc modo: *Et revera dignum erat, ut vera illa corporis animique substantia una cum Christo in æternum exsultaret in cælis, quæ terrena ista impedimenta conculcans, soli ipsi servierat in terra.*

VI. Verumtamen simulasse Christum esuriem, scribit Maximus sermone 15, pag. 454: *Videte, inquit, artem Domini, qua adversarium arte circumvenit. Post multa jejunia esurire se simulat, ut diabolum, quem jejunando jam vicerat, iterum esuriendo sollicitet. Spem enim illi congregandi ex infirmitate carnis quadammodo tribuit, et dum veluti contra imbecillum congregitur, gloriosius superetur.* Quod si, auctore Maximo, ea fuit a Christo simulata esuries, cur non item dici poterit simulatas fuisse a Christo ipso, Maximi ejusdem sententia, lassitudines, gemitus, tristitias, mortem? Ego vero cum sancti episcopi homilias sermonesque considero, plane video in iisdem satis aperte constitui re quidem vera esurisse Christum. Homil. 37, pag. 107: *Ignorabat, inquit, nimirum diabolus, quia quod Christus nutrimenta perferebat infantiæ, quodque esuriebat ut homo, non erat fragilitatis corporeæ, sed cælestis gratiæ sacramentum.* ESURIEBAT igitur ut homo Christus, teste Maximo. Rursum idem Maximus homilia 38, pag. 112: *Quomodo, inquit, potest fieri, ut qui tot dierum numero (jejunans) famem sitimque non senserit, postea esurierit?* ESURIEBAT PLANE, NEC NEGARE POSSUMUS QUOD ESURIERIT. Et homilia 43, pag. 129: *Nobis, inquit, vicit, qui dignatus est esurire pro nobis. Aggreditur itaque diabolus tentare Christum..... Suspicatur illum Dei esse Filium, quem continuatum quadraginta dierum videt explicuisse jejunium, sed rursus dubitat, divinam illi inesse naturam, quem quasi infirmum inter cæteros homines, perspicit esurire. Stupet attonitus quæ sit ista novitas, humanum non habere peccatum, et necessitatem peccatoris hominis sustinere. Christus autem Dominus Redemptor noster, ut perditum infirmumque hominem revocaret ad Deum, ESURIEM, LASSITUDINEM, MÆROREM ET OMNIA IN SE HUMANI CORPORIS INFIRMA SUSCEPIT.* Esuriit igitur Christus revera, ut lassitudinem, mærorem aliæque infirma humani corporis revera perpeussus est; sed esuriit, nostri causa, uti nimirum nos revocaret ad Deum. Quare quod superiore homilia 38, pag. 112, dixit: *Esuriit non cibum hominum, sed salutem; nec escarum sæcularium epulas concupivit, sed animarum desideravit cælestium sanctitatem. Cibus enim Christi est redemptio populorum, cibus Christi est paternæ voluntatis effectus;* non alio pertinet, quam ut significet, esuruisse quidem vere Servatorem generis humani; sed non tam esuruisse cibum hominum quam salutem, cujus certe salutis afferendæ causa esuriem, lassitudinem, mæroremque suscepit. Atque idem Maximus homil. 43, pag. 130, *Magis salutem [XLIX] hominum esuruisse Christum, pergunt scribere; videlicet hanc magis quam cibum: Sed vero, inquit, omnipotens Unigenitus, qui nostram magis esuriret salutem, tali tentatorem suum responsione confudit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. » Quo responso, charissimi, ut explorator, qui incertus venerat, incertior redderetur, inæstimatæ prudentiæ Dominus NEC INESSE SIBI ESURIEM DENEGAVIT, NEC MANDUCANDI NECESSITATEM SE HABERE PROFESSUS EST. « Non, inquit, in pane tantum, » etc. Hoc est, etiam ego esuriam, mihi tamen, diabole, non est necessarius panis, etc. Homilia porro 49, pag. 134: *Moysses non esurivit, ut in homine fragili operata Divinitas probaretur; esurivit Dei Filius, ut assumptione carnis nostræ fragilem se suscepisse hominem revelaret. Quod non esurit Moysses, cælestis est possibilitatis exemplum; quod esurit Christus, nostræ est redemptionis sacramentum. Hujusmodi Dominus peregit in sua carne mysterium, ut sicut**

*Deus esse divinis virtutibus creditur; ita et homo esse, infirmitatibus dignoscatur humanis. Et hinc est quod Christus ut homo esurit, et esurientes pascit ut Deus. Hinc quod fatigatur itinere, et claudis virtutem tribuit ambulandi. Hinc quod oculos suos laxat in lacrymas, et mirabiliter cæcis reformat aspectum. Hinc quod appropinquante morte tristatur, et mortuum Lazarum suscitavit de sepulcro. Hæc omnia, fratres, Conditor ac Redemptor noster, ut Deus et homo agit, non quia talis illi nascendi necessitas fuit, sed quia tale in cælo et in terris voluit regnare mysterium. Eodem spectant quæ complexus est homilia 108, pag. 357: Quid mirum, fratres? inquit. Christus venit suscipere infirmitates nostras et suas nobis conferre virtutes; humana quærere, præstare divina; accipere injurias, reddere dignitates; ferre tædia, referre sanitates.... Christus.... nisi impleret carnis ordinem, carnis in illo esset otiosa susceptio. Sustinuit ergo has necessitates, ut homo verus humanis necessitatibus probaretur. Jam vero sermone 42, pag. 509, ethnicos refellens. qui objicere solerent timuisse Christum: Timuit, inquit, Christus, sed ut timere aut vellet, aut posset, de nostri illud corporis infirmitate suscepit. Inde enim timuit, unde et esurivit, unde tristicus erat, unde dormivit, unde doluit, unde flevit. Quid hoc rei est? Vides Christum timentem mori, et non aspicias eum triumphali manu captivæ mortis spolia detrahentem? Quotus autem quisque est, qui ex hactenus allatis Maximi nostri locis non plane perspiciat, quorsum accipiendum sit τὸ esurire se simulat a sancto episcopo sermone 15, pag. 434, usurpatum! Non enim hic τὸ simulat eodem atque τὸ fingit revolvitur. Quo namque modo Christus sinxisset esurire se, Maximi quidem sententia, si Maximus ipse aperte docet, tam non fluxisse Christum, ut re sane vera esurientem perpassus fuerit, haud [L] secus ac lassitudinem atque mærorem? Qua quidem de re conferri, quæ paulo ante descripsi, testimonia Maximi ejusdem cuperem. His autem accedunt quæ mox addam, quæque ad veritatem plane persuadent, vere hæc, aliaque generis ejusdem, qua hominem, pertulisse Christum. Sermone 38, de Tempore, pag. 500: Nunquid, inquit Maximus, frustra vagire (Christus) in canis voluit?... Nunquid incassum flevit?... Nunquid otiose potatus aceto, cibatus est felle?... Nunquid inanis ejus est passio?... Et ideo qui crassitudine carnalis ingenii, passionis ejus mysteria comprehendere non valemus; CREDULITATE RECTÆ FIDÆI, QUÆ PRÆSTITIT, TENEAMUS. Et serm. 43, pag. 512: Erat simul in Christo et regnantis dominatio, et ministerium servientis. Nam cum in forma Dei esset, ut docet Paulus apostolus, formam induit servitutis. Erat revera in forma Dei Christus, cum aquam in vina vertendo, creaturarum se esse Dominum revelabat.... In forma autem servi erat, cum itineris fatigatione lassatus, veluti requiescens super os putei sedebat. Formam servi agebat, cum in eum insultantes impii sordidissimi oris sui sputamenta projicerent. Servi formam susceperat, cum faciem suam, quam intueri credentibus pavore erat, a palmis et ictibus ludentium non vertit; et quod his, qui vere sunt servi, perpeti erat turpissimum, etiam scapulas suas, quibus nostra venerat peccata portare, verberantium manibus inclinavit.... Itaque, fratres, cum unus idemque Dei Filius mira fecerit, FLEUDA PERTULERIT; unus idemque erat et servus, et Dominus. Totum enim, ut Dominus, poterat; et totum patiebatur, ut servus. Huc referunt quæ idem docet Maximus sermone 37, de Tempore, pag. 495 seq.: Suscepta, inquit, carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore verum se revelabat Deum, PERFECTUM OSTENDEBAT ET HOMINEM. FLEBAT quippe, ut nostro dolore MÆRENS; sed ut sua virtute potens miseratus cæcorum tenebras, huic necdum formatos faciebat oculos, illi reddebat amissos: navigans cum discipulis suis SOMNO HOMINIS DORMIEBAT IN PUPPIS; sed consciæ majestatis imperio insurgentium fluctuum moles minacesque ventos serena protinus tranquillitate compescuit.... Ut Filio hominis ingerebantur convicia; sed ut ignara mortalitas inotensam credendi disceret veritatem, quasi unicum Filium suum Pater alloquebatur e cælo. Si ergo credis, o homo, indigna quæ pertulit Christus, cur non magis credis miranda quæ præstitit? Si ergo non frustra, non otiose, non incassum, non inaniter vagiit in canis, flevit, potatus aceto Christus revera fuit, teste Maximo, eodemque fatente ea sunt rectæ fidei credulitate credenda, cur non item, illo ipso plane assentiente, tenendum rectæ fidei credulitate erit, Christum esurisse, cum Maximi ipsius sit satis explorata (ut supra est ejus verbis demonstratum [L]) sententia, mærorem Christi, atque adeo fletum, eodem haberi loco, atque esurientem oportere? Rursum, an non, defatigationem, seu lassitudinem Christi eodem esse numero, atque esurientem, ut paulo ante vidimus, affirmat? Quid erit igitur, quod suspicari quis possit, auctore Maximo, defatigatum ex itinere fuisse revera Christum; esurientem autem non revera, sed simulate fuisse? Quid? si Maximo teste, flebat Christus, ut nostro dolore mærens? Cur, rogo, nisi ut perfectum se ostenderet hominem, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur? Et existimare quis poterit eam nebulam fuisse fidem nostræ confessioni offusam obductamque a Maximo, ut simulate, non vere, esurisse Christum eundem diceret; a Maximo, inquam, qui idem esse statuerat de mærore Christi, ac de esurie sentiendum? Nobis, inquit ille (a), vicini, qui dignatus est esurire pro nobis; et paulo post: Christus, ut perditum infirmumque hominem revocaret ad Deum, ESURIEM, lassitudinem, mærorem, et omnia in se humani corporis infirma suscepit. Age vero, perfectum hominem esse Christum, cum fide constare Maximus affirmet, cumque ex humanis infirmitatibus ejus dignosci humanitatem confiteatur; quas denique infirmitates commemoret videamus: Hujusmodi, inquit, peregit in sua carne mysterium, ut sicut Deus esse divinis mysteriis creditur, ita et homo esse infirmitatibus dignoscatur humanis. Quibus autem, quæso, infirmitatibus? Adjungit mox Maximus: Et hinc est quod*

(a) Vide hujus præf. pag. XLVIII.

*Christus ut homo esurit. Quid? Simulatamne esuriam quisquam dicet, eam ex qua dignoscatur esse hominem Christum? At simulata si esset, quid restaret, nisi ut ficta item ac simulata, non vera, esset eesenda in Christo humanitas? Quid autem esse potest hoc opinionis monstro cum Maximi doctrina pugnantius? Manet igitur, non simulasse esuriam Christum, sed vere esuriisse, Maximo non teste solum, sed etiam prædicatore ac vindice. Roges me cur ergo Maximus simulasse Christum esuriam scripsit. Dicam brevibus: eò simulasse, ut ex Maximi ejusdem dictis inter se collatis perspicitur, eodem recidere, ac retulisse Christum, seu expressisse in se, ut homine, esuriam non necessitate, sed voluntate. Voluisse enim esurire Christum; cum tamen si nolisset, non esuriisset, etiamsi ad annos sexcentos jejunium produxisset. Quare quod Christus esurierit, fuisse ille scribit: *non fragilitatis corporeæ, sed cælestis gratiæ sacramentum*. Quin etiam ibidem de Christo disserens, VOLUNTARIAM, inquit, *perseverabat esuriam*. Quid? si ih̄o ipso in sermone 15, pag. 434, ubi simulasse esuriam Christum dicit, aperte indicet Maximus, voluisse Christum ipsum esurire, ut diabolum, quem celarat incarnationem suam, confusum a se superatumque depelleret? *Ut diabolum, inquit, quem jejunando jam vicerat, iterum ESURIENDO sollicitet. Spem enim illi congreduendi ex infirmitate famis quodammodo tribuit, et dum veluti contra imberilem congreduitur, gloriosius superetur. Hæc est enim vera victoria, [LII] ut quia Adam immortalem, gloriosum et epulantem subverterat; nunc ab homine mortali, humili (a) atque ESURIENTE vincatur. Cernens enim esurientem diabolus, hominem putat, dubitat Salvatorem, et ideo ait: Si Filius Dei es, dic lapidi hinc ut fiat panis... Suspiciabatur, inquam, ipsum esse Christum, cum postulabat ut de lapide panem faceret; sed putabat tantummodo solum hominem, cum ESURIENTEM VIDEBAT. Salvator autem versutiam ejus mira responsione condemnat.... Respondit ergo illi: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. Hoc est, non in pane terreno, non materiali cibo, quo Adam primum decepisti, sed in verbo Dei, in quo sunt vitæ alimenta cælestis. Verbum autem Dei Christus est Dominus, etc.* Sed de vera Christi esurie post diuturnum quadragesimæ dierum jejunium, satis dictum ex sententia Maximi est.*

VII. Nunc de cæteris mysteriis Servatoris Christi pergam agere. Jam natum ipsum ex Maria, cujus originalis fuerit gratia, quæque virgo ante partum, in partu ac post partum fuerit, Maximus ubique prædicat. Atque est ejus illustris locus de originali gratia Mariæ in homilia 5, pag. 18. Sic autem is locus habet: *Idoneum plane Maria Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali*. Et in homilia 45, pag. 138: *Quin potius, inquit, ipsam Mariam manna dixerim, quia est subtilis, splendida, suavis et virgo; quæ veluti cælitus veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorem melle defluxit, quem qui edere et manducare neglexerit, vitam in semetipso habere non poterit*. De Mariæ porro virginitate sic statuit homilia 5, pag. 17 seqq.: *Nascitur salus omnium Christus, quem regem gentium prophetæ testantur; nascitur ex virgine, sicut Isaias declarat, picens: Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus. Probat ergo veritatem Domini ordo nascendi. Conceptit virgo virilis ignara consortii; impletur uteruo nullo libatus amplexu; et Spiritum sanctum castus venter excepit, quem pura membra servarunt, innocens corpus gessit. Vjdet miraculum matris Dominicæ. VIRGO EST CUM CONCIPIT, VIRGO CUM PARTURIT, VIRGO POST PARTUM. Gloriosa virginitas et præclara secunditas! Virtus mundi nascitur, et nullus est gemitus parturientis. Vacuatur uterus, infans excipitur, nec virginitas violatur*. Et homilia 7, pag. 21 seq.: *Gentiles, inquit (ut nunc hæreticos seponamus), carnalibus argumentis hebetati, adhuc recusant credere ex virgine nasci potuisse (Christum) et sacerdotem ista docentem irrident.... Verum quænam hæc est prudentium hujus sæculi stulta doctrina, dicam potius, insaniam? credere Deum mirabilia aliquando fecisse, facere etiam et nunc; in sacratissima autem Filii [LIII] sui Domini nostri nativitate, ex virgine id nullo modo potuisse præstare? Ille enim idemque Deus, qui cælum atque cælos cælorum, singula etiam quæ in eis sunt, divina arte aliquando creavit ex nihilo...., ille est qui virgini partum dedit et sobolem. Si Deum credis, cælum, solem, stellas condere potuisse ex nihilo...., cur illum intactæ virgini ipsius Dei operante virtute dare non potuisse contendis? Quæ enim major omnipotentis Dei virtus erit, cuncta quæ in cælis et in mundo videt creavisse ex nihilo, aut in intemeratæ virginis utero, nullo præcedente carnali complexu, hominem creare? etc.* Confer homiliam 8, pag. 24, et homil. 9, pag. 24 seq., et homil. 11, pag. 30 seqq., et homil. 12, pag. 34 seq., et homil. 14, pag. 39 seq., et homil. 15, pag. 42, et homil. 20, pag. 55, et homil. 22, pag. 62, quo loco: *Novus, inquit, quidem homo in tempore, sed ab æterno Deus; novus quidem Christus, sed Dominus omnium sæculorum. Hodie beatissima illa Virgo Maria peperit hominem, quem non suscepit ab homine et quæ ante partum inviolata virgo permansit. Ridet tanti profunditatem mysterii cæca et stulta gentilitas; irridet quoque impta illa blasphemia quæ superioribus diebus, dum partum virginis attenuare præsumpsit atque corrumpere, Christum Dominum ex virgine procreari non potuisse blasphemavit. Hanc sancta Mediolanensi Ecclesia horruit blasphemiam; illam synodalis noster uno ore damnavit conventus; eandem exsecrata est pia ipsa imperialis potestas. Etenim dum venerabile connubium virginitati ausus est æquare, Christum blasphemavit, EX VIRGINE NON POTUISSE GENERARI; CUM NEGARE NON AUDEAT EX MULIERE, EDITIS HUMANORUM PIGNORUM PARTUBUS, VIRGINES PERMANERE. Sunt hæc iis, quæ synodali epistola concilii Mediolanensis provinciæ adversus Jovinianum Symmistasque continentur, plane consona. Nam in*

(a) Vide sanctum Augustinum., serm. 155, al. 41, de Verbis Domini, cap. 2, pag. 419, tom. V edit. Antwerp.

an. 1700. Mitto cæteros Patres, quorum sunt similes, planeque conformes sententiæ.

rampio, summa eruditione et mira totius antiquitatis comprehensione excellenti, episcopo Montis Falisci, et apud Vindobonensem Cæsaream aulam apostolicæ sedis legato, datumque in mandatis fuit, ut eam sibi spartam ornandam susciperet. Is principi tanto optime de se merito obtemperaturus, evolvit ipse per se bibliothecæ Augustæ manuscriptos codices; cumque nullum reperisset qui Maximiani quidquam complecteretur, ad monachos ordinis Sancti Benedicti sese convertit, præsulesque monasteriorum Ratisponensis, Gotwicensis, Lambacensis, Augiæque divitis [xxxiii] majorem in modum hortatus est atque excitavit, ut in vetera mss. volumina insignium suarum bibliothecarum inquiri juberent. Ejus exhortationum tanta vis fuit, ut exitus nequiverit esse secundior. Nam cursum ad id opus certatim a monachis est: perfecti ab iisdem indices locupletissimi homiliarum sermonumque Maximi; variantes eæque permagni pendendæ lectiones diligentissime transcriptæ; indicata codicum ætas atque præstantia, in quibus opuscula exstarent, ad quæ sancti episcopi esset ascriptum nomen. Ea omnis tot egregiorum monumentorum, tam frugifera tanque præclara, ad nos est a sapientissimo præsule transmissa collectio, cui quantum debeam, etsi possim cogitatione colligere, exsequi tamen verbis non possum.

XXV. Percrebuerat interim multorum sermone, apud Belgas exstare haud raros codices generis ejusdem in bibliothecis præsertim monasteriorum. Qui eam in rem inquireret, nemo succurrebat aptior Ignatio Busca apostolicæ sedis legato, eodemque archiepiscopo Emessæno. Ad hunc pontifex scribi jussit, uti strenue ageret, codices ubi essent pervestigaret, nuntiaret denique, cujusmodi essent, quam veteres, quam accurate scripti, quibusnam in locis ab editis discrepantes. Egit ille impigre, ut debebat. Viris doctis, quibuscum amicitias junxerat, mandavit, ut, quoniam ipse per se, tot curis distentus, id laboris sustinere non posset, suam illi ad eam rem operam conferrent. Cum hi sedulo fecissent, in duabus bibliothecis codices totidem repererunt, quarum quidem bibliothecarum una canonicorum regularium Lovaniensium Sancti Martini est, altera monachorum Cisterciensium cœnobii Camberonensis. Id ubi legatus rescivit, perillustram canonicum Vandevelderum bibliothecæ Lovaniensii præfectum, eundemque facultatis theologicæ doctissimum professorem rogavit, ut quas homilias quosque sermones Maximi in iisdem codicibus deprehendisset, ad vulgatos exigeret, notaretque quidquid præ se varii ac diversi ferrent. Gessit is legato roganti morem. Homilias ipsas triginta cum editis Colonix an. 1535 contulit, quodque in iis offendit varietatis, commentariis consignavit, eidemque legato dedit, qui cunctandum non putavit, quin Romam ad pontificem mitteret. Eas ego varias lectiones suis locis ingerere non omittam. Quanti porro ducendi codices illi sint, ex verbis Vandevelderi, quam ex meis cognosci malo. « Prior codex, inquit ille, est in pergameno, forma quam in-folio vocant, duobus voluminibus exhibens homilias *de Tempore, et de Sanctis*, in quarum numero aliquot beati Maximi homiliæ occurrunt. Hujus codicis introscripta sunt: *Iste liber pertinet ad librariam monasterii regularium Sancti Martini in Lovanio in die Gimtræte. Item: Istam partem homiliarum habemus ex domo Florentiana Daventrensiū fratrum in erectione hujus domus circa annum Domini 1454. Sed longe antiquior est codex, quod ex characterum forma apparet; et quod nullæ Bernardi homiliæ sint insertæ; tametsi usui lectionis in [xxxiv] refectorio, cui hæc volumina inservierunt, egregie accommodatæ. Omnes videlicet decerpæ sunt ex sanctis Joanne episcopo Constantinopolitano, Augustino, Leone papa I, Gregorio Magno, Beda, Haymone Alberstadiensi, et demum Anselmo Cantuariensi. Alter codex est papyraceus, nitido caractere exaratus a fratre Joanne de Waulx an. 1620, ut ad calcem notatur, forma quam vocant in-8°. Titulus præfixus est: *Sermones beati Maximi Taurinensis episcopi an. 1620 est bibliotheca abbatiæ Camberonensis ordinis Cisterciensii in Hannonia.* »*

XXVI. Sed erit fortasse qui miretur, quid sit, quod cum tam diligens a me facta fuerit Italicorum, Germanicorum, Belgicorum codicum enumeratio, tum Gallicorum ne leviter quidem mentionem injecerim. At is cum viderit quam simul caute studioseque in cæteris recensendis, expendendis dijudicandisque versati, si cognovit præterea, Gallicorum seriem variasque lectiones, etsi diu exspectatas, nondum tamen perferri potuisse Romanam, non modo desinet mirari, verum etiam secum statuet, dum ad nos pervenerint, non esse me commissurum, ut in iis quoque numerandis, æstimandis, utque par erit, celebrandis studium quisquam meum, diligentiamque desideret. Quamobrem autem exspectandum diutius non existimarim, ea fuit potissimum causa, quod cum divulgatum fuerit, perfectam jamdiu ac typis excusam collectionem hanc nostram esse, plerique omnes emitti ipsam denique in publicam lucem expeterent.

XXVII. In dijudicandis porro tot mss. codicibus hæc est principio a me adhibita cautio, ut antiquiores generatim præferrem recentioribus; deinde, ut emendatiores minus castigatis anteponerem, etiamsi minus castigatiorum esset ætas vetustior; post ut iis plus tribuerem, quos ex optimis exemplaribus descriptos fuisse cognoram. Id vero ut dignoscerem, regulas mihi subsidio tres comparavi. Earum fuit prior codicum plurimorum, eorumque antiquiorum emendatiorumque concentus; altera veterum monumentorum scriptorumque auctoritas; tertia historicorum criticæque artis peritorum consensus. His ego præsidiiis munitus, permulta opuscula jure asservi Maximo, etsi essent qui ipsorum aliqua eidem accepta referri oportere aut inficiarentur, aut dubitarent. Quod si aliquando horum mihi præsidiorum vel aliqua vel pene omnia defuerunt, induci tamen non potui, ut sancto antistiti abjudicanda esse ducerem, quæ ab ipso fuisse scripta styli ac orationis similitudo, et doctrinæ, atque afferendorum locorum sacre Scripturæ Maximiana plane ratio, simulque unius alteriusve codicis auctoritas suaderet. Neque vero quod in quibusdam

opusculis humilior, quam in cæteris sit oratio, idcirco ab iisdem Maximo ascribendis deterreri potui. Non enim sum nescius, consuesse sanctos, ejus præsertim ætatis, antistites sublimiore elegantioreque oratione uti, cum nacti auditores eloquentiæ doctrinæque laude præstantes essent; [xxxv] humiliore contra, cum conciones ad imperitum vulgus haberent. Honoratus certe in sancti Hilarii Arelatensis episcopi Vita : *Si peritorum, inquit, turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat; at ubi instructos supervenisse vidisset, sermone ac vultu pariter in quadam gratia insolita excitabat.* Verum etsi par omnino in aliquot Maximi opusculis atque in aliis pluribus esse non videatur sublimitas sermonis et elegantia, adeo tamen est series, collocatio, verborum ductus, afferendorumque sacræ Scripturæ locorum ratio similis, ut facile in utrisque Maximum auctorem possis agnoscere.

Jam vero si qua in opuscula incurri, quæ sermone tam vulgari, humili, abjecto, implicato scripta essent, ut prorsus indigna Maximo viderentur, ea equidem nihil hæsitans statui, rejici oportere in numerum operum spuriorum, quanquam in aliquot codicibus inscripta essent Maximi ejusdem nomine. Qua in re exemplum sum imitatus monachorum congregationis Benedictinæ Sancti Mauri, aliorumque virorum peritia criticæ artis illustrium, qui in eo elaborarant, ut opera sanctorum Patrum aut recenserent, aut vulgarent. Ac monachi quidem Sancti Mauri, qui editionem sancti Ambrosii operum curarunt, eo uno nomine plures sancto ipsi Ambrosio sermones adimendos judicarunt, eorumque partem Augustino, partem Maximo, partem denique horum neutri, sed vel Cæsario, vel obscuris quibusdam scriptoribus sequioris ævi adjudicandos esse statuerunt, de quibus ne fando quidem unquam audivissent. Quod idem factum ab iis fuisse videmus, qui onus sibi secernendorum genuinorum sancti Augustini operum a nothis, rursumque in lucem emittendorum susceperant. Atque hi sane in accuratissima illa ac elaboratissima editione sua, magno numero sermones, qui olim Augustino attributi fuissent, ob orationis dissimilitudinem, Augustini esse negarunt. Quorum sermonum aliquos idcirco asseruere Maximo, quod præ se similitudinem orationis ac styli Maximiani ferrent, et in quibusdam codicibus Maximi ejusdem nomen eorum titulis inscriptum legeretur. Quin etiam Petrus et Hieronymus Ballarini fratres (qui tot editis egregiis libris non minus decori Veronæ patriæ suæ, quam emolumento rei christianæ publicæ fuerunt) in editione operum sancti Leonis Magni, quam summa sua ut diligentia, ita gloria curaverunt, homilias sex, quas sancto eidem pontifici ab editoribus olim fuisse attributas noverant, quod stylo esse plane Maximiano scriptas vidissent, animadvertissentque in codicibus aliquot manu exaratis Maximi eas præferre nomen; nihil hæsitantes Maximo ipsi restituerunt. Earum homiliarum prior est *de Epiphania*, quæ incipit : *In hac, dilectissimi, celebritate*; secunda vero et tertia, et quarta sunt *de sanctis Apostolis Petro et Paulo*; postremæ denique duæ *de Natali sancti Laurentii levitæ et martyris*.

Longe secus de sermonibus duobus illi statuendum censuerunt, quorum est unus *de Nativitate Domini*, incipitque : *Exsultemus in [xxxvi] Domino, dilectissimi, et spiritali jucunditate lætemur*; alter autem, *de Epiphania*, qui initio sic habet : *Celebrato proximo die, quo intemerata virginitas*, etc. Nam etsi in codicibus aliquot efferi hos illi cernebant Maximi nomine, cum tamen nihil ipsos præ se Maximianæ orationis ferre, styloque plane esse Leonianos, idque aliis codicibus confirmari, perspicerent, ademptos Maximo, eos in Leonianorum sermonum seriem retulerunt.

Hæc vero si tantorum virorum fuit in dijudicandis operibus Patrum iisque a spuriis secernendis ratio, cur demum a me neglecta fuisset, cum præsertim cernerem, magnam inde invectam esse in rem litterariam publicam partem commodorum? Itaque ego is, qui homiliam *de Manu arida a Domino curata* (ut Lucæ vi) cujus hoc est initium : *Diligenter audisse credo*, alteramque in Evangelii Marci locum : *Cum turbæ irruerent in Jesum*, quæ incipit : *Christus in humanis actibus divina gessisse mysteria*, etc., Petro Chrysologo ab aliquibus tribui vidissem, contra atque et oratio, quæ omnino Maximiana in iisdem est, et codices antiqui postulent, facere minus non potui, quin utramque Maximi nomine inscriptam ederem. Quod idem in aliis haud paucis homiliis sermonibusque publicandis ita præstiti, ut majorem in modum caverim, ne quid alieni Maximo attribuerem, neve quidquam Maximi acceptum alii cuiquam referrem, etiamsi plures codices secus poscere viderentur. Quid enim eos codices morarer, in quos oscitantia imperitiave librorum opuscula Patrum etiam Græcorum intulit inscripta Latinorum nominibus? Exemplo sint conciones duæ quarum est una *de Confessione peccati*, quam codex Vallicellanus velut a Maximo scriptam exhibet, quæque a Gymnico post Maximianas refertur pag. 357, ac si Græce fuerit composita a Joanne Chrysostomo. Exstat hæc etiam in aliquot operum sancti Joannis Chrysostomi editionibus, quarum est una Parisiensis anno 1556, tom. I, cura Philippi Montani Armenteriansis perfecta; altera item Parisiensis cœpta atque absoluta anno 1581 typis Henrici Thierrii ac Sebastiani Nivellii sumptibus, tom. I, col. 989 et 990, etc. Verum id concionis genus cum posteriores operum sancti Joannis Chrysostomi editores nihil olere Chrysostomiani censuerint, omiserunt. Altera est concio *de Avaro dirite*, seu *de eo quod scriptum est in Evangelio : Cujusdam divitis fructus uberes ager attulit*. Fuit hæc a Rufino de Græco in Latinum conversa; exstatque tom. III operum Basilii Magni, pag. 722 et seqq. edit. Paris. an. 1722. Atque hanc quidem, quæ Basilii est, in quibusdam codicibus Ambrosio, in aliis Maximo tributam lego. Sexcentæ sunt generis ejusdem, quæ plane demonstrant quam sit parum inscriptionibus mss. codicum sequiorum temporum fidendum, nisi ad easdem confirmandas concurrant aliqua saltem eorum, quæ supra commemoravi præsidia.

XXVIII. Quo porro ordine, quaque serie homiliarum, sermonum cæterorumque opusculorum Maximi hæc nostra sit digesta atque perfecta collectio, explicabo brevi. Priore loco homilias protuli [xxxvii] distributas in classes tres. Harum sunt primo loco quæ de *Tempore*, tum quæ de *Sanctis*, post quæ de *Diversis* inscriptæ sunt. De *Tempore* dici plerumque solent eæ quæ habitæ fuere *mobilibus*, ut vocant, diebus festis; de *Sanctis* autem, quæ de laudibus aliquot sanctorum martyrum confessorumve recitatæ fuerunt eorum solempni natali die; de *Diversis* tandem, quæ ad locum aliquem sacrarum Scripturarum illustrandum pertinent. Post homilias, distribuendos item sermones in totidem classes putavi, quarum iisdem titulis insignita esset partitio. Homiliarum vero atque sermonum hoc esse discrimen animadvertit in Glossario Cangius: « Homilias, inquit, fuisse familiares collationes, quæ a præsulibus habebantur in ædibus sacris, in quibus et interrogabant populum, et interrogabantur a populo: Ita enim ὁμιλία; a λόγῳ distinguit Photius in biblioth. cod. 172. » Nam cum *sermo* haberetur nec interrogabatur orator a populo, neque populum interrogabat. Tractatus populares a Latinis Patribus dici consuesse eos, qui a Græcis homiliae appellabantur, idem est Cangius auctor, qui sanctum Augustinum testem citat. Augustini autem hunc affert ex proœnio in psal. cxviii locum: *Statui per sermones id agere, qui proferuntur in populis, quos Græci ὁμιλία; vocant.* At jam inde ab aliquo tempore vocis ὁμιλία; variata est notio. Nunc enim eas vocamus hoc nomine orationes quæ explanandi alicujus loci evangelici causa conscriptæ fuerint. Curavi porro ut sermonibus tractatus succederent tres de *Baptismo*, quos esse Maximo ascribendos, evincit codicum subalpinorum consensio. Sequuntur porro tractatus duo qui e codice Veronensi deprompti sunt, quorumque alter *contra Paganos*, alter *contra Judæos* inscribitur. Nullius illi scriptoris nomen præferunt; verumtamen quoniam et styli eorum ratio a Maximiana non discrepat, et ex eo volumine exscripti sunt quo alia sancti episcopi opuscula continentur, egissem profecto imprudenter, si eos ex se. i. e. operum Maximi expungendos existimassem. His demum addidi *Evangelicas Lectiones*, seu *Capitula Evangeliorum*, quorum (ut supra animadverti) Gennadius, recentioreque memoria Trithemius meminere. Non sum nescius, *Lectiones* ejusmodi *Evangelicas* in codice Veronensi neque Maximi, neque alterius cujusquam nomen præferre. Sed ea nominis præmissio tanti non est, uti me a sententia deterrere possit, quam et conjecturæ sane graves, et insignium vetustate existimationeque scriptorum confirmet auctoritas. Cum enim permulta argumenta, quæ in homiliis atque sermonibus illustrata a Maximo sunt, ea sint oratione, ac stylo, eaque ratione tractata, qua in lectionibus iisdem tractantur, non equidem video, cur hæc non debeant ei attribui auctori a quo homilias illas illosque sermones fuisse perscriptos constat. Jam vero cum, teste Gennadio, *Quas de Capitulis Evangeliorum editum a Maximo fuerit, eæque Lectiones* ita sint comparatæ, ut inscribi rectè: *Capitulis Evangeliorum* possint, [xxxviii] quid est quod impediatur, quin *Lectiones* ipsæ sint eadem ac illarum Maximo edita *Capitula Evangeliorum*?

Sunt hæc selectiora Maximi opuscula, quibus præcipue nostra hæc constabit collectio. Quanquam vero in alia quædam incurrerim, quæ tanto auctore indigna non esse viderentur; quoniam tamen non erant nobis satis gravia momenta rationum in promptu, quibus efficeretur ea non nisi ex Maximo fuisse profecta, hæc equidem anceps; cumque inde mihi de iis temere statuendum non esse judicassem, continui ita me, ut ea neque affirmarem, neque negarem Maximi ejusdem esse, rejiceremque proinde in appendicem operum dubiorum.

At enim cum multa obstarent quominus extorqueri ex me posset ut homilias quasdam atque sermones aut in certis, aut in dubiis Maximi opusculis numerari oportere arbitrarer, eas homilias eosque sermones in appendicem alteram retuli, quæ est *spuriorum operum*. Neque vero, quin id facerem, commovere me potuit vel codicum quorundam celebritas, vel doctorum aliquot virorum opinio, Maximi eas homilias eosque sermones esse aientium. Quas autem ob causas his assentiri nequiverim, cum satis in præfatione ad alteram illam appendicem explicatum sit, non est cur esse rursus explicandum putem.

Jam opuscula Maximi nondum edita quibus ex codicibus acceperim, supra docui. Nunc de jamdiu editis dicam, quatinus in iis rursus publicandis lectionem secutus fuerim, indicabo. Itaque quod ad homilias 74 a Gymnico primum, tum a Galesinio vulgatas attinet, sciat quisque velim, sic me Gymnici ejusdem lectioni adhæsisse, ut ejus tamen nonnulla aut suppleverim, aut emendarim, exegerimque ad probatorum mss. codicum fidem. In reliquis vulgandis exempla sum secutus editionum Parisiensium operum sancti Ambrosii annor. 1569 et 1690, Anecdotorum Muratorii an. 1713, et Musæi Italici Mabilloniani an. 1724.

Extremum est, ut lectores moneam: quidquid in hac nostra editione bonæ frugis, præclarique est, id quantum prospicientiæ, vigilantæ munificentæque Pii Sexti optimi sapientissimique pontificis acceptum esse referendum. Cum enim nihil ei magis sit cordi, quam ut omnia paret, quæ ad religionem catholicam propagandam, illustrandam, confirmandam conferre plurimum posse videantur; cumque plane cognorit, quantum operibus sancti Maximi ad eam rem opportunitatis insit; non ære solum permagno suo, sed omni etiam sollicitudine, diligentia, studio, ut undique colligerentur, emendarentur, illustrarentur, typis magifice excuderentur, prodirentque in publicam lucem, curavit. Quem quidem pontificem *sanctissimum dominum nostrum Deus creator omnium conservet longævum ad sanctarum ejus Ecclesiarum et orthodoxæ fidei stabilitatem* (a).

(a) Episcopi insulæ Cypri epist. ad sanctum Theodorum papam, quæ exstat in Actis Concil. Later. sub

## PARS II.

*Quæ est de doctrina Maximi, deque cæteris de quibus esse nos in Prolegomenis acturos promisimus.*

[XXXIX] I. Ac de nostra quidem opusculorum Maximi collectione, de subsidiis quæ nobis ejus perficiendæ causa paravimus, deque ordine quem in ea disponenda atque adornanda secuti sumus, hactenus. Restat ut de sancti ejusdem episcopi doctrina deque cæteris agam, de quibus me in prolegomenis dicturum promiseram. Quæ autem tanti viri doctrina fuerit, quam excellens, quam exquisita, quam apte ad sacra Biblia, ad traditionem, ad Ecclesiæ decreta, quam distincte quamque explicate ab eo adversus *profanas* sententiarum *rocumque* novitates proposita, ex ejus homiliis, sermonibus reliquisque opusculis cognosci adeo perspicique potest, nihil ut ad eam illustrandam nostra sit opus oratione. Quo sane magis admiror, hominem, qui non adversus hæreticos ex instituto scribere, sed de colenda virtute, ac pietate orationes ad populum habere instituisset, tam accurate de sublimioribus orthodoxæ religionis mysteriis, tam presse contra inventa per-versaque dogmata hæreticorum, tam ad intelligentiam plebis quam docebat, accommodate diseruisse, ut nihil desiderari supra posse videatur.

II. Jam de mysterio Trinitatis sic ille agit, ut quanquam brevius multo quam Athanasius, Hilarius, Basilus, Augustinus alique Patres Antitrinitariorum oppugnatores, at æque tamen solide accurateque disputet. Nam sermone 48, qui est 1 de Pentecoste, pag. 523: *Quorum, inquit, indivisa sunt munera, est utique inseparata Divinitas. Quod vero ingreditur Spiritus in quos habitat Christus, non eis ad Deitatis crescit augmentum, sed ad fidem proficit unitatis. . . . Hæc est, ut credimus, incomprehensæ dispensatio Trinitatis, ut cum omnia simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ejusdem Deitatis effectu inseparabiliter operentur; quædam tamen specialiter a singulis tribuantur. . . . quod præstat Spiritus, præstat et Pater, qui (Spiritus) totum cum Patre habet; qui totus semper a Patre procedit; et quod præstat cum Patre Spiritus, præstat et Filius, quoniam de eodem Patre natus est Filius, a quo procedit et Spiritus. At enim Christus: Omnia quæ habet Pater mea sunt. Si omnia quæ habet Pater, Filii sunt, ergo et quod Spiritus habet, cum Patre et Filio commune est. Et ideo quorum in nomine nulla divisio est, una eorum in omni operatione, et voluntas credenda est, et potestas. Sic igitur in suis fidelibus cælestia Trinitas peragit sacramenta. . . ut quamvis discreta videatur operatio, indiscretum tamen probetur [xl] mysterium. Una itaque Filio ac Spiritu sancto cum Patre est Deitas, quia sicut de Deo nasci non potuit, nisi Deus, ita dubium non est esse Deum, qui procedit a Deo. Qualiter autem ab uno eodemque Patre, et Filius, qui erat, natus sit; et Spiritus, qui natus non est, procedat, nisi soli Divinitati notum est, quæ ut est sola, se novit. Nemo enim, sicut lectum est, novit Patrem, nisi Filius. Quod ergo novit Filius, novit et Spiritus, cui cum Filio, et Patre unum nomen, ac una est Deitas. Eodem spectant quæ sanctus ipse antistes persequitur serm. 51, qui est de Pentecoste 4, pag. 530, quo loco Filium, Spiritumque sanctum, atque adeo Patrem indiscreta majestate regnare scribit; et serm. 52, de Pentecoste 5, pag. 532, ubi: *Mutua, inquit, invicem se attestatione præcuntiant, ut unum esse, unum velle, et unum semper posse credantur. . . . Hæc idcirco sanctarum Scripturarum testimoniis edocemur, ut personarum nobis indiscreta quidem majestas, sed distincta proprietas reveletur. Nam quantum ad Deitatis pertinet unitatem, in verbo Patris consensus est Spiritus, et in sermone Spiritus voluntas est Patris. Quis enim Spiritum sanctum, nisi forte aut impius hæreticus, aut perfidus Judæus dubitat esse Deum? . . . . Quis illum ita demens abnegat Deum, in quem blasphemasse ita est impium, atque mortiferum, ut blasphemantis peccatum nulla venia subsequatur? Hic, inquam, Spiritus sanctus procedens a Patre, promissus a Filio dona gloriæ suæ in apostolos Christi est dignatus infundere, etc. Et serm. 53, de Pentecoste 6, pag. 535: *Spiritus sanctus est indivisus a Patre, et inseparatus a Filio, quibus utique, sicut sacræ lectionis fidelis sermo nos edocet, non est in virtute distantia, etc. Item de seipso ait Salvator: Ego sum via, veritas, et vita. Ego sum, inquit, veritas. Si ergo Filius, qui veritas est, Spiritum asserit esse veritatis, quis illum negare poterit Deum, nisi qui veritati de veritate non credit? Itaque Spiritus verus est Deus, quem Christus et a Patre procedere, et a se mittendum pari professione testatur. Mittit autem Dei Filius Spiritum Patris sui; mittit, non quasi obedientem præcepto, sed mysterio concordantem. Et ob hoc ipse Spiritus procedens a Patre sequitur missus a Filio, ne aut aliud esse quam Pater est, aut quidquam dixerim velle, quam vult Filius, crederetur. Propter quod, fratres, sine cunctatione clarescit, unam esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti voluntatem. Sed nimius essem, si omnia quæ de sanctæ Trinitatis mysterio complexus egregie Maximus est, vellem describere. Venio ad Incarnationis mysterium.***

III. Hand minus accurate Maximus quam Cyrillus Alexandrinus, quam Leo Magnus, quam alii qui medio quinto sæculo contra Nestorium et Eutychem hæresiarchas pro dogmate orthodoxo pugnarunt, scripsit. Factam enim in persona divini Verbi, seu Filii [xli] unionem duarum naturarum, divinæ scilicet et humanæ,

sancto Martino an. 649, action. 2, pag. 731, tom. III Concilior. edit. Paris. an. 1714: 'Ο Θεός, ὁ Δημιουργός τῶν ἀπάντων διατηρήσει μακραίωνα τὸν πανάγιον ἡμῶν δεσπότην, πρὸς σίστασιν τῶν ἀγίων αὐτοῦ Ἐκκλησιῶν, καὶ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως.

ita ut una in Christo persona sit, naturæ duæ, clare, distincte, exacte ad sacra Biblia, ad traditionem, ad synodorum Ephesinæ et Chalcedonensis, et ad epistolam sancti Leonis ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum docet; neque vero uno, alterove in loco, sed pluribus. Longum est proinde omnia ejus de dogmate eodem dicta persequi. Perpauca describam, e quibus, quid reliqua ferant, dijudicare quisque atque statuere tuto possit. Homil. 6, quæ est 1 de Nativitate Domini, pag. 19: *Hodie, inquit, ex virgine nullius viri ynara commercii homo processit, qui Deus simul est, et homo. Hodie unus idemque carnali sine ulla conceptione natus est Deus, et sine ullo generante factus est homo. Illum ab æterno genuit Deus; et in tempore Dei omnipotentis operante virtute casta virgo suscepit. Natus est ab æterno sine ullo conditionis principio; ortus est in tempore ex immaculata virgine. In prima nativitate natus est Deus, in secunda procreatus est homo.* Huc pertinent quæ idem complexus est Maximus homil. 8, de Nativitate Domini 3, pag. 24, et homil. 9, de Nativitate Domini 4, pag. 24. Rursum homil. 10, de Nativitate Domini 5, pag. 25, etc. *Hodie, inquit, Salvator mundi per matrem nascendi tempus accepit, qui de Patre nativitatis non habet tempus. Hodie per hominem Filius Dei ingressus est mundum, cujus manu ante hominem factus est mundus. . . . Unus idemque sine conceptione natus est Deus, et sine creatura factus est homo. Duas in Christo generationes legimus, sed in utraque incomprehensæ Divinitatis est virtus. Ibi enim illum ex semetipso genuit Deus, hic eum virgo, Deo operante, concepit. Ibi sine initio, hic sine exemplo. Quod hic natum esse Deum sine conceptione dicit, eo sane dicit, ut genitum ex Patre, natum, non factum Filium indicet, excludatque temporis successionem quamlibet ex ipso Deo. Hinc homil. 6, de Nativitate Domini, pag. 19: *Natus est ab æterno, inquit, SINE ULLO CONDITIONIS PRINCIPIO; ORTUS EST IN TEMPORE EX IMMACULATA VIRGINE.* Et homil. 9, de Nativitate Domini 4, pag. 24: *In fine temporum ille natus est homo qui ante omnia sæcula Unigenitus procedit a Patre. Natus quidem homo in tempore, sed ab æterno Deus.* Quod autem adjungit: *sine creante factus est homo*, non alio spectat quam ut significet, non opera viri, seu non generante riro, Filium Dei factum hominem. Quare quod hoc loco verbis hisce, *sine creante*, exprimit; idem, uti paulo ante vidimus, hisce aliis verbis explicat: *sine generante*. Atque hac ipsa in homilia τὸ sine creante loco, legitur in cod. 1267 Vaticano, pag. 90, *sine generante*. Quid? Si homil. 15, de Nativitate Domini 10, pag. 41, τὸ sine generante sic efferat: *natus est homo non per hominem procreatus. Moxque addat: Sed quamvis novum videatur, non tamen incredulum, quod Christus in utero Mariæ SINE GENERANTE conceptus est; qui de Deo Patre sine [XLI] conceptione processit! Jam vero τὸ sine creante a Maximo homilia 10 usurpatum eodem recidere, ac τὸ sine procreante, ac τὸ sine generante, liquet etiam ex homilia 23, quæ est 10 de Epiphania, pag. 67, ubi de Christo loquens: *Vadit ad nuptias, inquit, quem nuptiæ NON CREABUNT. Quamquam autem natura Christi humana creata a Deo est (sancti Maximi homil. 7, pag. 22), adeo ut dici nequeat eam sine creante Deo factam (confer sanctum Thomam tertia parte Summæ theologicæ, quæst. 16, art. 10), dici tamen recte non potest creatura Christus, quin una dicatur: secundum humanam naturam. Alioqui suspicari quis posset, personam Christi esse creatam, quod est Arianum. Catholicæ vero fidei dogma est, personam Christi divinam esse, atque adeo increatam. Videsis sanctum Thomam ibid. art. 8. Pergit Maximus de Incarnationis mysterio scribere homil. 13, quæ est de Nativitate Dom. 8, pag. 35. Christus, inquit, in quo Divinitatis est plenitudo, carnis nostræ infirma suscipiens, novus natus est homo. . . . Neque enim ut temporalis quidam, aut qui ante non fuerit, de femina nobis repentinus emersit; sed qui semper erat cum Patre Deus, semperque regnabat, novo per virginem voluit mortalibus apparere mysterio: novus quidem homo, sed Dominus sempiternus. Horum sunt similia quæ profert homil. 44, pag. 39 seq.; homil. 20, pag. 55; homil. 25, pag. 73 seq., quo loco: *Nova stella, inquit, novum adventasse hominem revelabat, et ita revera novum, ut, cum esset Dei Filius, indueret carnem sine generatione carnali, et haberet, secundum hominem, tempus nascendi, qui secundum Deum nativitatis initium non habebat. . . . Quod enim Deus est, creator est mundi; quod homo est, redemptor est mundi. Quomodo ergo non privilegio UTRUSQUE SUBSTANTIÆ Dominus est omnium Christus, qui sibi universa aut creatione, aut redemptione subegit? Homil. 26, pag. 75, et homil. 27, pag. 79, ubi sic loquitur; Christus Jesus a Patre veniens Deus, et homo natus a femina sub specie adorantium Chaldæorum fidem gentium dedicavit, qui quamvis Divinitatem suam nostri corporis obumbratione velaret, Deum tamen esse illum cælum prodidit et terra cognovit. Humilis quidem, sed mirabilis venit, ut pariter in eo et assumptæ carnis veritas, et ineffabilis Deitatis natura fulgeret. His consonant quæ docet homil. 29, quæ est de Baptismo Christi prima, pag. 87 seq.; homil. 30, pag. 92; homil. 35, pag. 99, in qua Redemptionis, inquit, nostræ auctor æternus, omnipotens Dominus, Unigenitus Dei vivi inseparabilis semper permanens apud Patrem, ita pro nobis PERFECTUM suscipere dignatus est hominem; ita quod Deus erat exinanivit in semetipso, ut per omnium legalium sanctionum sacramenta transiret. Nam ut primum beatæ matris sancto processit ubi utero, circumcisionis signaculo dedicatur, sive ut INDUBITATAM CARNIS SUÆ OSTENDERET VERITATEM, sive ne eum alienigenam alumna circumcisionis plebs Judaica declinaret. [XLI] Paria habet homil. 42, pag. 123; homil. 43, pag. 129; homil. 56, pag. 177, ubi posteaquam de humanitate Christi ac de Christo e mortuis resurgente dixit, deque ejus verbis ad Mariam Magdalenam: *Nondum enim ascendi ad Patrem, tum, Videamus, inquit, quomodo ad Patrem nondum ascenderit Christus, cum ipse dicat: « Quia Pater in me, et ego in Patre, » a quo per INDISCRETAM DIVINITATIS SUBSTANTIAM nunquam est separatus; dum enim unus in uno manet, semper Patrem Filiumque simul esse significat; aut nunquid illud*****

ascendere se dicit Filius, ubi ante habitat, quam ascendat? Dixit enim idem Dominus: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui in cælo est. Si ergo cum descendit Salvator, in cælo est; multo etiam magis, priusquam ascendat, in cælo est. Sed vide ne forte ad objurcationem Mariæ vox ista pertineat, cui paulo ante inter sepulcra quærenti Dominum dicitur: Quid quæris viventem cum mortuis, etc.? Non discrepant quæ persequitur homil. 59, pag. 190, et homil. 68, pag. 217, quo in loco disserit hoc modo: Tu, Domine, de carne virginis factus es Christus, qui Dei vivi es Filius sempiternus. Tu, Domine, ab hominibus natus es homo, qui incogitabili majestate Deus es apud Deum, etc. Consentanea sunt quæ Maximus comprehendit homil. 83, pag. 270; et sermone 7 de Tempore, pag. 413; serm. 10, pag. 421; serm. 12, pag. 427; et serm. 16, pag. 438, etc. Jam ex iis tam egregiis testimoniis perspicue palam est, Maximum in uno Christo fateri naturas duas. Quod quidem majorem in modum confirmari potest illustri loco illo qui homil. 14, pag. 40, continetur, estque hujusmodi: Stupet omnis creatura tam grande miraculum, quod UNUS IDEMQUE ET DEUS regnat in cælo, et homo nutritur in terra. Neque vero hoc solum, verum etiam iis quæ exstant homil. 17, pag. 50: Id quoque nos, fratres, toto corde credamus: IPSUM NEMPE, etsi nostræ consortem naturæ, paternæ tamen divinæ substantiæ esse cœqualem. Et homil. 19, pag. 53: Quis explicare queat cur unigenitus Dei Filius, cui cum Patre et Spiritu sancto UNA ATQUE EADEM EST DIVINITAS ATQUE OMNIPOTENTIA, CUIQUE UNUM IDEMQUE VELLE ET POSSE EST, NOSTRAM TAMEN dignari adeo voluerit NATURAM, ut, quod non habebat, ASSUMENS, ET QUOD IN SE ERAT, NON DIMITTENS, DIVINAM CUM HUMANA INSEPARABILITER ADEO NATURAM COMPUTAVERIT, UT DEUS SIMUL ESSET ET HOMO. Et homil. 29, pag. 83: Magnum hoc tremendumque mysterium, cum unus idemque annuntiatur de Patre Deus, et homo de matre; unus idemque Filius seminae, et Filius majestatis; unus idemque hominum particeps et Dominus angelorum.... Ille fugit ubera, qui pascit omnia, et qui universis animantibus vivendi substantiam præstat e cælo, ob salutem terrestrium terreno lacte nutritur. Nullus ergo ambigat; nemo cunctetur, quod Christus in terra degens, fulgebat in cælo, quia sic venit ad terras, ut non relinqueret [XLIV] cælum. Et homil. 77, pag. 245 de Petro agens, ostendisse ipsum ait: Quæ esset in UNO EODEMQUE DEI FILIO ET SUSCEPTÆ CARNIS RATIO, ET NATURALIS PRIVILEGIUM DEITATIS. Et homil. 83, pag. 270: Quod Christus est factus, qui Filius erat, dispensatio est redemptionis humanæ; quod Dominus est, de proprietate naturæ est: unicus autem vel Unigenitus annuntiatur, et creditur, quia unus ita est genitus, nec habet in nativitate consortem. Filium audis, non ut illum sexu aliquo editum putes, sed ut credas incomprehensibili majestate Deum prodiisse de Deo, ut ipse ait: Ego a Patre exivi, et veni in hunc mundum. Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Spiritum sanctum audis, ut partum illum mirabilem simul et inculpabilem recognoscas... Nam cum Unigenitum Dei fieri hominem redemptionis nostræ necessitas flagitaret, hoc nutritivis suis privilegium propriæ Divinitatis invenit, ut de virgine nasceretur... Unigenitus igitur Dei factus est Filius hominis, ut qui creator mundi erat, fieret et redemptor. Et serm. 8, pag. 415: Ita disposuit Dominus... ut... certi essent homines, quia ipse esset Filius Dei, quem virgo pepererat, Divinitas agnoscebat, etc. Sed adducendorum Maximi locorum est tandem mihi faciendus modus, cum et infinitum prope esset omnia persequi, et minime necessarium. Nam quæ adducta sunt, satis superque demonstrant, de mysterio Incarnationis agere sanctum episcopum, ut agit Leo Magnus, atque egerunt Patres synodorum Ephesinæ et Chalcedonensis. Qui enim unum eundemque Filium Dei natum ab æterno ex Patre Deo sine ullo conditionis principio, ortum in tempore ex virgine, scribit, atque eum fatetur in prima nativitate natum esse Deum, in secunda procreatum hominem; rursumque qui affirmat in uno eodemque Christo et plenitudinem esse Divinitatis, et hominis naturam, Christumque ipsum privilegio utriusque substantiæ Dominum esse omnium, quod universa sibi subegerit aut creatione aut redemptione, eundemque qui natus ab æterno ex Deo est, natum esse in tempore ex semina, ac inseparabiliter semper ipsum omnipotentem Dominum, Unigenitum Dei vivi permanere apud Patrem, a quo per indiscretam divinitatis substantiam nunquam est separatus; qui quidem Filius perfectam in tempore susceperit humanitatem; is denique qui testatur, unum eundemque Christum ex virgine natum esse hominem, qui incogitabili majestate Deus est apud Deum; et Filium ipsum Dei, cui cum Patre et Spiritu sancto una atque eadem est Divinitas, idemque velle et posse, ita nostram assumpsisse naturam, ut quod in se erat non dimittens divinam cum humana natura mirabiliter copulaverit inseparabiliter, ut simul Deus sit, et homo, sitque Filius seminae, et Filius majestatis; qui, inquam, hæc confitetur, is personam Christi unam confessus fuerit necesse est, in qua inseparabiliter naturæ subsistant inconfusæ impermixtæque duæ, divina scilicet et humana. Nam si personæ fingerentur duæ, non unus et idem Filius esset Dei, et [XLV] Filius virginis, sed essent filii duo, quod Maximi dogmati repugnat. Quid autem desiderari supra potuit ad evertendas hæreses Nestorii et Eutychis, quorum alter personas duas in Christo continebat, alter naturam post unionem unam? Profecto qui hæc Maximi *ῥητά* cum doctrina Cyrilli Alexandrini et sancti Cœlestini I adversus Nestorianos, cumque epistola sancti Leonis Magni ad Flavianum contra Eutychem conferet, is certe comperiet, sententias Maximi ejusdem Cyrillianis Leonianisque ita congruere atque ita similes esse, ut ovum nequeat ovo esse simillius.

IV. Quid si Maximus, Deum Dei Filium ex Maria Virgine esse natum, adeoque matrem ipsam esse Dei affirmans, funditus evertat hæreticum dogma Nestorianorum, eandem *θεοτόκον*, Dei genitricem, esse negantium? Quod quidem et manifestum ex sancti episcopi, quæ supra descripsimus, testimoniis est; et fiet iis quæ mox proferemus illustrius. Ac sermone quidem 36, pag. 492: Eum, inquit, ex Maria virgine secundum

*carnem natum esse, et secundum Divinitatem processisse ex Dei Patris ore. Et serm. 47, pag. 495 seqq. : Quis dubitet ineffabiliter eum Filium Dei, Filiumque esse hominis, qui potuit et mortem perpeti, et, morte devicta, semetipsum suscitare de tumulo (a). Nam suscepta carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore VERUM SE REVELABAT DEUM, PERFECTUM OSTENDEBAT ET HOMINEM..... Ita sane incomprehensibiliter caro in Deo, et in carne Deus, ut neque Deum ab homine passio separaret, neque per hominem Deus humanis passionibus subjaceret. Quod vero annuntiatur Filius Dei NATUS DE VIRGINE, tanto in miraculo non debet humana fluctuare fragilitas, quia stupendæ huic novitàati Deum, cui omne opus possibile est, confitemur auctorem..... Voluit virginem parere, et obumbratione majestatis ejus, nullo virginei pudoris damno, Christus processit ex Maria... Sed fortasse perfidus occurrit, et dicit: Nemo unquam ita est natus. Nemo revera, quia nullius, præter hanc, caro unita cum Deo est.... Mirabiliter natus est Christus, et obstinatione perfida non credis Deum? Quod præcipuus apostolorum redemptorem omnium Filium Dei viri dicit, paternæ in eo Deitatis substantiam constet; quod EUNDEM Christum pronuntiat, MATERNI inesse corporis asserit veritatem. Sic revera beatissimus Petrus UTRAMQUE in Christo naturam (b) sub una est appellatione complexus, ut ineffabilis mysterii sacramentum brevissimo sermone delibans, NEQUE GEMINATA DIVIDERET, NEQUE UNITA CONFUNDERET (c). Ut autem plenius adverteremus, in Salvatore neque a Deo hominem, neque Deum ab homine separandum, ait gloriosissimus magister fidei Paulus apostolus: Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Non utique factus est Filius Dei, ut mitteretur; sed ad id quod missus est, [XLVI] Filius factus est hominis. Salva enim divinæ proprietate (d) naturæ, naturam in se suscepit humanam, non facta confusione, sed unitione perfecta (e). Confer quæ sequuntur, quæ et rei nostræ institutoque conducunt, et sunt a Maximo tradita atque explanata egregie. Sermone autem 43, pag. 511: Per hoc, inquit, sacratissimum Incarnationis mysterium ita in unum Dominum, UNAMQUE PERSONAM (f) CARO CONVENIT, ET VERBUM, ut et Deus putaretur natus ex femina, et homo credatur venisse de cælo, secundum quod ait Dominus: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.... Erat Filius hominis et Filius Dei. Nec possumus seorsum aut hominem sine Deo, aut Deum sine homine confiteri. Nonne videtur cælum transcendisse homo, quando in utero virginis unius est Dei Verbo. Et serm. 46, pag. 520: Quæ est hujus profunditas sacramenti, quam impercrutabile divinæ operationis arcanum, quod is qui ante sæcula prodivit a Patre, ille qui in fine temporum processit ex femina, unus factus est Deus; atque hoc ideo, ut cum esset Unigenitus indivisus a Patre, haberet homo in Unigenito Dei paterna cum immortalitate consortium. Et serm. 53, pag. 533: Tenuit suo Pater in Filio GEMINE SUBSTANTIÆ virtutem, quatenus majestate virtutis ejus VENERANDA PUERPERA UNUM EUNDEMQUE CHRISTUM ET UT DEUM CONCIPERET, ET UT HOMINEM PARERET. An non ille Dei Filius videtur esse conceptus, ubi carnali cessante germine, et homo creditur virgineo formatus in utero, et DEUS NON DUBITATUR ESSE, QUI NATUS EST? Mirabilis partus MATRIS intactæ. Et serm. 61, pag. 554, ubi de die natali sancti Joannis Baptistæ disserens: Cui, inquit, tanti honoris collata est gloria, ut natiuitati ejus ipsa DEI GENITRIX interesset, ejusque principium latens in utero mundi conditor sua præsentia dedicaret. Et serm. 62, pag. 558: Christus IDEM IPSE VERBUM, ET CARO UNUS EST DOMINUS, atque unus idemque æternus, et novus (g) est; æternus à Deo, novus à femina. Ibi incomprehensibiliter genitus ab ingenito, hic mirabiliter natus a virgine; ibi paterna majestate editus, hic spiritus operatione formatus; tibi simplex in Genitore natura est, hic GEMINA IN Redemptore substantia... Si novum (h) fuit quod Deus est natus in terris, multo magis est novum quod homo regnet in cælo, etc. Nam, ut serm. 107, pag. 669, scribit: Consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro disjuncta (hoc est distincta) (i) operatio divinitatis et humanitatis; atque omnimodis detestandus error Eutychetis, qui unam tantum in Christo dogmatizare præsumit operationem. In alterutra enim parte, vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. [XLVII] Et tract. 2, de Baptismo, pag. 715: Hæc est Christianorum catholicorum fides, ut credamus, nos cum hac, in qua nunc sumus, anima resurgere, habentes idoneum futuræ nostræ resurrectionis exemplum Dominum nostrum Verbum Patris, qui cum sit Deus, et Dei Filius, seu Verbum, et secundum substantiam divinitatis Patri coæternus et consubstantialis; ideo naturæ nostræ suscepit hominem, juxta quem DE VIRGINE NASCI, et postea puti et mori voluit, et die tertia resurgere, et in cælum ascendit (j), ut nos ad spem resurrectionis accenderet. Sunt his similia, quæ persequitur tractatu 5, contra Judæos, pag. 739 et de Capitulis Evangelior., pag. 759. Age*